<sup>l</sup> Ms. Remigianus, *dimittat*, ut in exposit. psalmi.

<sup>m</sup> Ita editio Sentent. in Aug. append. ex ms. Colbertino. Editio Colon. vetus, *unde alantur, unde satientur*, ut in expos. psalmi. Editiones Lugd. et ea recentiores, *unde alantur et unde satientur*, omisso et loco priore.

IX. *De quærendo Deo.*

Deum quærens, gaudium quærit. Sic ergo quærat, ut non in se, sed in Domino gaudeat. **545** Accedendo enim ad Deum, illuminatur ignorantia <sup>a</sup> ipsius, et corroboratur infirmitas, data sibi et intelligentia qua videat, et charitate qua ferveat (*Prosp. in psal. civ, 4*).

X. *De fastidio spiritali.*

Sicut corpori noxium est corpoream non posse percipere, ita animæ periculosum est spirituales delicias fastidire (*Prosp. in psalm. cvi, 18*).

XI. <sup>b</sup> *De bonorum et malorum finibus.*

Namquam multi sunt <sup>c</sup> qui ad non esse tendunt. Quid enim tam est obnoxium paucitati quam quod est debitum perditiōni (*Prosp. in psalm. cvi, 59*)?

XII. <sup>d</sup> *De tranquillitate ultionis Dei.*

Non concupiscit Deus pœnam reorum, tamquam saturari desiderans ultione; sed quod justum est cum tranquillitate decernit, et recta voluntate disponit, ut etiam mali non sint inordinati (*Prosp. in psal. cviii, 5*).

XIII. *De bono intellectu.*

Bonum intellectum habet qui <sup>e</sup> quod faciendum est, recte intelligit et facit. Alioqui talis est sine opere intelligentia, qualis sine timore sapientia, <sup>f</sup> cum scriptum sit: *Initium sapientiæ timor Domini* (*Prosp. in psalm. cx, 10*).

XIV. *De requie adhuc in carne <sup>g</sup> viventis.*

Habet <sup>h</sup> et in hac vita requiem suam anima quæ de morte infidelitatis exempta est, et non ab operibus justitiæ, sed ab iniquitatis se abstinet actione: <sup>i</sup> C. at vivens Deo, et mortua mundo, in humilitatis et mansuetudinis <sup>j</sup> placida tranquillitate requiescat (*Prosp. in psalm. cxiv, 8*).

XV. *De vovendo <sup>k</sup> Deo.*

Quisquis bene cogitat <sup>k</sup> quæ Deo voveat et quæ vovendo persolvat, seipsum voveat et reddat. Hoc exigitur, hoc debetur. Imago Cæsaris reddatur Cæsari, imago Dei reddatur Deo (*Luc. xx, 25*). Sed sicut vi-

<sup>l</sup> A dendum est quid offeras et cui offeras, ita etiam considerandum est ubi offeras: quia veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam locus non est (*Prosp. in psalm. cxv, 18*).

XVI. *De justitia et gratia.*

Duæ sunt retributiones justitiæ, cum aut <sup>m</sup> **546** bona pro bonis, aut mala redduntur pro malis. Tertia est retributio gratiæ, cum per regenerationem remittuntur mala, et retribuuntur bona. Atque ita manifestatur, quia *universæ viæ Domini misericordia et veritas*. Illam autem retributionem impiorum qua pro bonis mala <sup>n</sup> retribuuntur, Deus nescit; qui nisi retribuere bona pro malis, non essent quibus <sup>o</sup> retribuere bona pro bonis (*Aug. serm. 7 in psalm. cxviii; Prosp. in eumd. ps., 17*).

B XVII. *De supernæ patriæ civibus.*

Omnis qui ad supernam pertinet civitatem, peregrinus est mundi, et dum temporali vititur vita, in patria vivit aliena, ubi inter multa illecebrosa et multa fallacia, Deum nosse et amare paucorum est, <sup>p</sup> quibus sit *præceptum Domini lucidum, illuminans oculos* (*Psalm. xviii, 9*), ut nec in Dei, nec in proximi <sup>q</sup> charitate fallantur (*Prosp. in psalm. cxviii, 19*).

XVIII. *De carnis cupiditate vincenda.*

Nemo est cujus animam corruptibile corpus et inhabitatio terrena non aggravat (*Sap. ix, 15*). <sup>r</sup> Sed adnitendum est ut carnis cupiditates spiritus vigore superentur, et interior homo, qui semper sibi sentit resisti, semper se divino auxilio exspectet adjuvari (*Prosp. in psalm. cxviii, 25*).

XIX. *De angusta vitæ <sup>s</sup> et via.*

*Angusta est via quæ ducit ad vitam* (*Matth. vii, 13*); et tamen per ipsam nisi dilatato corde non curritur: quia iter virtutum, quo gradiuntur pauperes Christi, amplum est <sup>t</sup> fidelium spei, etiamsi arctum sit infidelium vanitati (*Prosp. in psalm. cxviii, 35*).

XX. *De præmio <sup>u</sup> Christianæ religionis.*

Hoc affectu et desiderio colendus est Deus, ut sui

<sup>a</sup> Hoc pronomen, *ipsius*, additur ex ms. Colb. et edit. append. Aug. Ms. Remig. et editiones eo carebant, cum tamen correspondeat sibi, paulo post in omnibus codicibus. Ms. Jol. pro, *Accedendo ad Deum, habet, Accedendo ad Dominum, et illuminatur.*

<sup>b</sup> In editione Colon. veteri, *Quam obnoxium sit ad non esse tendere.* Idemque et Lugdun. ac ms. Remig., *Nonnumquam.* Melius alii, *Numquam*, ut in psalm. expos.

<sup>c</sup> Ms. Joliensis, *qui pereunt*, pro, *qui ad non esse tendunt.*

<sup>d</sup> In Colon. vet., *Quod Deus pœnam reorum non concupiscat.*

<sup>e</sup> Ms. Jol., *Quod faciendum recte intelligit, facit.* Ms. Remig., *recte faciendum intelligit, etc.*, ut alii codices.

<sup>f</sup> Ms. Joliensis, *cum initium sit sapientiæ timor Domini.* Ms. Remig., *cum initio sit sapientia.*

<sup>g</sup> Edit. Colon. vet., *viventium.*

<sup>h</sup> Ms. Jol., *jam in hac vita.* Expos. psalm., *etiam in hac vita.* Idem ms. Jol. omittit *se* ante *abstinet*, ut expos. psalm.

<sup>i</sup> Editi omnes, *placida.* Mss. Jol. et Corb., ex quibus app. Aug., *placida.* In expos. psalmi, *quæta*

*tranquillitate.*

<sup>j</sup> Ms. Jol. omittit *Deo.*

<sup>k</sup> Ms. Colb. et edit. Aug., *quid voveat, et quæ vota persolvat.* Ms. Jol., *quid Deo voveat, et quæ vota persolvat; hoc exigitur, hoc debetur, ut seipsum voveat et reddat. Imago, etc.*